
総務委員会 情報連絡 

令和２年１２月７日 

情報連絡事項 頁 

１ 地方創生推進交付金対象事業の評価（令和元年度実施分）について ・・・・ ２ 

２ 令和２年度各会計款別収支状況【上半期】について ・・・・・・・・・・・ ４ 

３ 予算の流用状況について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２ 

４ あだち虹色寄附の令和２年度上半期分の実績報告について ・・・・・・・ １７ 

５ 新型コロナウイルス感染症対策にかかる経費について ・・・・・・・・・ １９ 

【参考】≪エリアデザイン調査特別委員会報告事項≫ 

※資料は、エリアデザイン調査特別委員会（政策経営部）の報告資料にあり

１ 綾瀬・北綾瀬エリアデザイン（綾瀬ゾーン）の取組み状況について 

２ 綾瀬・北綾瀬エリアデザイン（北綾瀬ゾーン）の取組み状況について 

３ 花畑エリアデザインの取組み状況について 

４ 江北エリアデザインの取組み状況について 

５ 六町エリアデザインの取組み状況について 

６ 千住エリアデザインの取組み状況について 

７ 竹の塚エリアデザインの取組み状況について 

８ 西新井・梅島エリアデザインの取組み状況について 

（ 政策経営部 ）
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総 務 委 員 会 情 報 連 絡 

令和２年１２月７日 

件 名 地方創生推進交付金対象事業の評価(令和元年度実施分)について 

所管部課名 政策経営部 財政課 

内 容 

１ 地方創生推進交付金（※１）対象事業の評価の実施について 

対象事業は、実施状況に関する客観的な指標 KPI（※2）を設定し、そ

の達成状況を毎年度検証するように求められているため、重点プロジェ

クト事業である創業支援事業（産学金公ネットワークによる起業・創業

支援）の一環として、区民評価委員会による事業評価を実施した。 

対象事業：起業家に魅力的な町「北千住」 

交付金額：２３３万６９５０円 

※１ 地方創生推進交付金：地域再生法に基づき、地方版総合戦略に位置づけ

られた自主的・主体的で先導的な事業の実施に要する費用に充てるため国

が交付する交付金 

※２ KPI（重要業績評価指標）：Key Performance Indicatorの略称。

施策ごとの進捗状況を検証するために設定する指標をいう。 

２ 評価結果  

項 目 令和元年度 評価 

事業効果 地方創生に効果があった 

今後の方針 事業の継続 

事業の評価 総合戦略の KPI達成に有効であった 

詳細は別紙評価表のとおり 

３ 対象事業の概要 

・ ライフステージの異なる世代が、多様な個性やライフスタイルを認

め合い、独自の起業のカタチを実現できる場を提供するため、様々な 

特色を持たせたセミナーを開催し、起業家の掘り起こしを行う。 

・ 起業後の事業安定化に向けた切れ目のない支援として、創業プラン

コンテストや創業支援施設、金融支援、経営相談などの創業支援施

策につなげ、足立区と関わりながら活躍・成長し続ける企業を排出 

する。 

・ 地元信用金庫や区内大学との連携を深め、創業支援を通じて、地域

活性化を目指す。 

問 題 点 

今後の方針 

コロナ禍におけるオフィスのあり方の変容等を注視しつつ、今後の創業

支援施設のあり方についても検討していく必要がある。 
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令和元年度　地方創生推進交付金に係る事業実施評価表

交付金名称：地方創生推進交付金 別　紙

実績額
（円）

交付金
充当額（円）

R1年度 R1年度
事業

開始前
29年度
増加分

30年度
増加分

R1年度
増加分

R1年度
目標に対
する達成度
合い

（１）事業効果
（ﾘｽﾄから選択）

（２）今後の方針
（ﾘｽﾄからの選択）

今後の方針の理由
（３）事業の評価
（ﾘｽﾄから選択）

意見

KPI
①

足立区で創業した法人数
（社）

820 33 34 35 838 91%

KPI
②

創業プランコンテストの
応募件数（件）

16 4 4 4 7 25%

KPI
③

創業支援施設退室時の
区内定着率（％）

20 60 10 10 50 50%

※事業開始前＝ＫＰＩ①③はＨ２７年度実績、ＫＰＩ②はＨ２８年度実績です。

(１) 事業効果（交付金事業の地方創生への効果）
① 地方創生に非常に効果的であった 例：全てのKPIが目標値を達成するなど、大いに成果が得られたとみなせる場合
② 地方創生に相当程度効果があった 例：一部のKPIが目標値に達しなかったものの、概ね成果が得られたとみなせる場合
③ 地方創生に効果があった 例：KPI達成状況は芳しくなかったものの、事業開始前よりも取組が前進・改善したとみなせる場合
④ 地方創生に対して効果がなかった 例：KPIの実績値が開始前よりも悪化した、もしくは取組としても前進・改善したとは言い難いような場合

(２) 今後の方針
① 追加等さらに発展させる 例：事業が効果的であったことから取組の追加変更等更に発展させる
② 事業内容の見直し 例：事業の効果が不十分であったことから見直し（改善）を行う
③ 事業の継続 例：計画通り事業を継続する
④ 事業の中止 例：継続的な事業実施を予定していたが中止する
⑤ 予定通り事業終了 例：当初予定通り事業を終了する

(３) 事業の評価
① 総合戦略のKPI達成に有効であった
② 総合戦略のKPI達成に有効とはいえない

　創業プランコンテ
ストは応募件数に
年ごとにばらつきが
ある。起業セミナー
の最終目標を創業
プランコンテストに
するなどし、応募件
数を伸ばす。
　また、地元金融機
関の独自の賞を設
けるなどし、応募件
数の増、経営者の
経営力向上を図る。

　創業支援施設に
ついては、今後は
入居審査の時点
で、区内経済に寄
与できる事業者で
あるか評価をし、区
内定着率を伸ばし
ていく。

①総合戦略
のKPI達成
に有効で
あった

【KPI①】
　創業法人数累積目標数９２２
社に対して８３８社という実績で
あり、達成度合いは９１％に留
まった。しかし、Ｒ１年度の創業
法人数は５７社ということであ
り、過年度増加分に比べて相当
の伸びであったと言える。

【KPI②】
　達成度合いは２５％という結果
になってしまってはいるが、過年
度の未達分の積み増しによる目
標値に対する値であり、過年度
に比べＲ１年度の７件という実
績は善戦であった。

【KPI③】
　退室時の区内定着率の目標
値を１００％に設定する限り、達
成度合いが５０％というのはい
たしかたない結果である。定着
が確実と思われる事業者に絞っ
て入居させるということではな
く、むしろ、定着しない、持続しな
いというリスクを恐れず、門戸を
広げ、個性的な事業者の入居を
図り、育成していくという姿勢も
重要ではないか。

外部有識者からの評価

1
起業家に魅力的
な町「北千住」

4,673,900 2,336,950
③地方創生
に効果が
あった

③事業の
継続

№
交付金対象
事業の名称

重要業績評価指標（KPI）

目標値 実績値
実績値を踏まえた

事業の今後について
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総 務 委 員 会 情 報 連 絡 

令和２年１２月７日 

件 名 令和２年度各会計款別収支状況【上半期】について 

所管部課名 政策経営部 財政課 

内 容 

 令和２年度各会計款別収支状況【上半期】が、会計管理室から別紙のと

おり提供されたので情報連絡する。 

【前年同期からの主な増減】 

１ 歳入（国庫支出金） ７２４億円余の増 

特別定額給付金事業補助金に６９４億円の収入があった。 

２ 歳出（民生費） ７０１億円余の増 

特別定額給付金、子育て世帯への臨時特別給付金等に７００億円 

  余を支出した。 

３ 歳出（教育費） ２８億円の増 

綾瀬小学校改築費用、江北小学校新築費用等に２９億円余を支出 

  した。 

問 題 点 

今後の方針 
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別紙

一般会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 特別区税 50,889,736,000 19,818,184,647 38.9 49,757,926,000 19,553,268,696 39.3 1,131,810,000 2.3 264,915,951 1.4

2 地方譲与税 963,861,000 309,770,001 32.1 921,711,000 292,671,000 31.8 42,150,000 4.6 17,099,001 5.8

3 利子割交付金 140,000,000 61,416,000 43.9 148,000,000 64,681,000 43.7 △8,000,000 △ 5.4 △3,265,000 △ 5.0

4 配当割交付金 605,000,000 190,784,000 31.5 650,000,000 203,014,000 31.2 △45,000,000 △ 6.9 △12,230,000 △ 6.0

5 株式等譲渡所得割交付金 357,000,000 0 0.0 508,000,000 0 0.0 △151,000,000 △ 29.7 0 －　 

6 地方消費税交付金 13,000,000,000 7,956,066,000 61.2 11,400,000,000 6,516,283,000 57.2 1,600,000,000 14.0 1,439,783,000 22.1

7 自動車取得税交付金 2,000 0 0.0 257,001,000 167,869,000 65.3 △256,999,000 △ 100.0 △167,869,000 皆減　

8 環境性能割交付金 120,000,000 42,743,693 35.6 80,000,000 0 0.0 40,000,000 50.0 42,743,693 皆増　

9 地方特例交付金 629,000,000 757,070,000 120.4 499,000,000 740,114,000 148.3 130,000,000 26.1 16,956,000 2.3

10 交通安全対策特別交付金 63,000,000 41,773,000 66.3 65,000,000 36,159,000 55.6 △2,000,000 △ 3.1 5,614,000 15.5

11 特別区交付金 102,100,000,000 46,314,744,000 45.4 107,274,611,000 47,958,514,000 44.7 △5,174,611,000 △ 4.8 △1,643,770,000 △ 3.4

12 分担金及び負担金 2,308,402,000 942,553,867 40.8 3,152,577,000 1,714,143,461 54.4 △844,175,000 △ 26.8 △771,589,594 △ 45.0

13 使用料及び手数料 4,133,886,000 2,970,748,061 71.9 4,149,117,000 3,192,102,217 76.9 △15,231,000 △ 0.4 △221,354,156 △ 6.9

14 国庫支出金 141,789,354,000 101,348,953,961 71.5 69,097,155,000 28,862,178,147 41.8 72,692,199,000 105.2 72,486,775,814 251.1

15 都支出金 25,026,065,000 5,072,169,913 20.3 23,534,383,000 3,761,598,211 16.0 1,491,682,000 6.3 1,310,571,702 34.8

16 財産収入 400,385,000 251,231,824 62.7 448,535,000 239,432,747 53.4 △48,150,000 △ 10.7 11,799,077 4.9

17 寄付金 35,427,000 32,798,804 92.6 17,061,000 18,533,583 108.6 18,366,000 107.6 14,265,221 77.0

18 繰入金 28,962,307,000 0 0.0 14,106,403,000 70,128,000 0.5 14,855,904,000 105.3 △70,128,000 皆減　

19 繰越金 1,000,000,000 3,951,091,232 395.1 3,993,113,000 3,993,113,373 100.0 △2,993,113,000 △ 75.0 △42,022,141 △ 1.1

20 諸収入 3,391,525,000 1,186,494,318 35.0 2,905,021,000 1,081,571,748 37.2 486,504,000 16.7 104,922,570 9.7

21 特別区債 2,722,002,000 0 0.0 819,002,000 0 0.0 1,903,000,000 232.4 0 －　 

ゴルフ場利用税交付金 0 #DIV/0! 2,122,000 946,493 44.6 △2,122,000 皆減　 △946,493 皆減　

378,636,952,000 191,248,593,321 50.5 293,785,738,000 118,466,321,676 40.3 84,851,214,000 28.9 72,782,271,645 61.4合　計

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

(現年度)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

一般会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 議会費 951,753,000 473,459,743 49.7 927,924,000 443,947,891 47.8 23,829,000 2.6 29,511,852 6.6

2 総務費 37,555,906,000 13,134,390,785 35.0 35,395,943,000 10,068,021,163 28.4 2,159,963,000 6.1 3,066,369,622 30.5

3 民生費 217,590,318,000 131,483,761,525 60.4 142,987,913,000 61,376,788,393 42.9 74,602,405,000 52.2 70,106,973,132 114.2

4 産業経済費 6,056,405,000 1,768,585,633 29.2 3,313,610,000 1,821,133,843 55.0 2,742,795,000 82.8 △52,548,210 △ 2.9

5 環境衛生費 19,810,434,000 6,405,597,579 32.3 19,727,624,000 6,214,779,401 31.5 82,810,000 0.4 190,818,178 3.1

6 土木費 26,161,354,000 6,414,240,677 24.5 25,704,744,000 6,124,238,631 23.8 456,610,000 1.8 290,002,046 4.7

7 教育費 41,214,597,000 13,255,187,520 32.2 37,179,343,000 10,437,789,524 28.1 4,035,254,000 10.9 2,817,397,996 27.0

8 公債費 5,261,144,000 3,082,785,160 58.6 4,991,362,000 2,397,065,845 48.0 269,782,000 5.4 685,719,315 28.6

9 諸支出金 23,902,422,000 9,639,109,380 40.3 23,262,429,000 9,087,741,220 39.1 639,993,000 2.8 551,368,160 6.1

10 予備費 132,619,000 0 0.0 294,846,000 0 0.0 △162,227,000 △ 55.0 0 －　 

378,636,952,000 185,657,118,002 49.0 293,785,738,000 107,971,505,911 36.8 84,851,214,000 28.9 77,685,612,091 72.0合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 支出済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(現年度)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

一般会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

14 国庫支出金 2,418,182,000 0 0.0 2,498,200,000 0 0.0 △80,018,000 △ 3.2 0 －　 

15 都支出金 970,772,000 0 0.0 970,772,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

19 繰越金 1,454,071,000 1,454,071,000 100.0 1,199,286,000 1,199,286,000 100.0 254,785,000 21.2 254,785,000 21.2

4,843,025,000 1,454,071,000 30.0 4,668,258,000 1,199,286,000 25.7 174,767,000 3.7 254,785,000 21.2

一般会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

2 総務費 0 0 －　 7,123,000 7,122,600 100.0 △7,123,000 皆減　 △7,122,600 皆減　

4 産業経済費 45,182,000 17,457,007 38.6 60,000,000 1,239,192 2.1 △14,818,000 △ 24.7 16,217,815 1308.7

6 土木費 4,797,843,000 376,713,112 7.9 4,601,135,000 151,844,000 3.3 196,708,000 4.3 224,869,112 148.1

4,843,025,000 394,170,119 8.1 4,668,258,000 160,205,792 3.4 174,767,000 3.7 233,964,327 146.0合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 支出済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

合　計

(繰越明許費)

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(繰越明許費)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

一般会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

19 繰越金 59,072,000 59,072,000 100.0 0 0 －　 59,072,000 皆増　 59,072,000 皆増　

59,072,000 59,072,000 100.0 0 0 －　 59,072,000 皆増　 59,072,000 皆増　

一般会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

2 総務費 5,170,000 0 0.0 0 0 －　 5,170,000 皆増　 0 －　 

6 土木費 53,902,000 47,850,386 88.8 0 0 －　 53,902,000 皆増　 47,850,386 皆増　

59,072,000 47,850,386 81.0 0 0 －　 59,072,000 皆増　 47,850,386 皆増　合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 支出済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

合　計

(事故繰越)

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(事故繰越)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

国民健康保険特別会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 国民健康保険料 15,361,193,000 5,827,317,312 37.9 16,636,266,000 6,317,451,883 38.0 △1,275,073,000 △ 7.7 △490,134,571 △ 7.8

2 一部負担金 4,000 0 0.0 4,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

3 使用料及び手数料 60,000 55,200 92.0 60,000 65,700 109.5 0 0.0 △10,500 △ 16.0

4 国庫支出金 24,679,000 0 0.0 2,985,000 0 0.0 21,694,000 726.8 0 －　 

5 都支出金 47,518,463,000 18,663,534,442 39.3 48,911,765,000 20,052,064,641 41.0 △1,393,302,000 △ 2.8 △1,388,530,199 △ 6.9

6 繰入金 8,130,512,000 0 0.0 8,443,187,000 0 0.0 △312,675,000 △ 3.7 0 －　 

7 繰越金 1,000 786,001,318 78600131.8 1,000 891,144,396 89114439.6 0 0.0 △105,143,078 △ 11.8

8 諸収入 221,079,000 52,617,915 23.8 108,902,000 53,188,953 48.8 112,177,000 103.0 △571,038 △ 1.1

71,255,991,000 25,329,526,187 35.5 74,103,170,000 27,313,915,573 36.9 △2,847,179,000 △ 3.8 △1,984,389,386 △ 7.3

国民健康保険特別会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 総務費 1,676,931,000 579,003,815 34.5 1,637,995,000 572,215,238 34.9 38,936,000 2.4 6,788,577 1.2

2 保険給付費 47,189,197,000 18,537,577,765 39.3 48,565,174,000 19,974,609,742 41.1 △ 1,375,977,000 △ 2.8 △1,437,031,977 △ 7.2

3 国民健康保険事業費納付金 21,379,163,000 5,339,542,308 25.0 22,834,538,000 5,597,093,200 24.5 △ 1,455,375,000 △ 6.4 △257,550,892 △ 4.6

4 共同事業拠出金 20,000 0 0.0 20,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

5 保健事業費 676,068,000 43,190,079 6.4 709,494,000 118,610,561 16.7 △ 33,426,000 △ 4.7 △75,420,482 △ 63.6

6 諸支出金 261,560,000 102,144,055 39.1 155,949,000 74,614,428 47.8 105,611,000 67.7 27,529,627 36.9

7 予備費 73,052,000 0 0.0 200,000,000 0 0.0 △ 126,948,000 △ 63.5 0 －　 

71,255,991,000 24,601,458,022 34.5 74,103,170,000 26,337,143,169 35.5 △ 2,847,179,000 △ 3.8 △1,735,685,147 △ 6.6合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

合　計

(現年度)

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(現年度)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

介護保険特別会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 介護保険料 11,496,318,000 5,632,158,909 49.0 11,828,407,000 6,294,042,277 53.2 △ 332,089,000 △ 2.8 △661,883,368 △ 10.5

2 使用料及び手数料 1,000 0 0.0 1,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

3 国庫支出金 15,087,717,000 6,821,532,000 45.2 14,365,676,000 6,608,362,000 46.0 722,041,000 5.0 213,170,000 3.2

4 都支出金 9,192,152,000 3,523,507,126 38.3 8,785,788,000 3,308,006,723 37.7 406,364,000 4.6 215,500,403 6.5

5 支払基金交付金 16,815,749,000 7,129,645,000 42.4 16,100,768,000 6,609,752,000 41.1 714,981,000 4.4 519,893,000 7.9

6 財産収入 3,170,000 0 0.0 4,670,000 0 0.0 △ 1,500,000 △ 32.1 0 －　 

7 繰入金 12,178,074,000 5,103,665,380 41.9 10,680,745,000 4,614,581,220 43.2 1,497,329,000 14.0 489,084,160 10.6

8 繰越金 2,000 1,754,225,229 87711261.5 890,004,000 890,004,137 100.0 △ 890,002,000 △ 100.0 864,221,092 97.1

9 諸収入 21,518,000 19,584,307 91.0 45,615,000 37,437,461 82.1 △ 24,097,000 △ 52.8 △17,853,154 △ 47.7

64,794,701,000 29,984,317,951 46.3 62,701,674,000 28,362,185,818 45.2 2,093,027,000 3.3 1,622,132,133 5.7

介護保険特別会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 総務費 1,298,146,000 457,225,539 35.2 1,280,664,000 481,718,211 37.6 17,482,000 1.4 △24,492,672 △ 5.1

2 保険給付費 60,508,903,000 22,852,256,673 37.8 57,611,867,000 22,239,653,691 38.6 2,897,036,000 5.0 612,602,982 2.8

3 基金積立金 3,170,000 1,800,351 56.8 533,712,000 2,471,747 0.5 △ 530,542,000 △ 99.4 △671,396 △ 27.2

4 地域支援事業費 2,951,708,000 1,044,843,059 35.4 2,684,616,000 988,658,009 36.8 267,092,000 9.9 56,185,050 5.7

5 諸支出金 32,774,000 22,115,557 67.5 590,815,000 21,264,537 3.6 △ 558,041,000 △ 94.5 851,020 4.0

64,794,701,000 24,378,241,179 37.6 62,701,674,000 23,733,766,195 37.9 2,093,027,000 3.3 644,474,984 2.7合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

合　計

(現年度)

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(現年度)
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令和２年度 上半期　各会計 款別収支の状況
令和２年９月３０日現在

後期高齢者医療特別会計 [歳　入]
（単位：円）

予算現額 収入済額累計 予算現額 収入済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 後期高齢者医療保険料 6,250,523,000 2,968,215,400 47.5 5,903,911,000 2,800,102,525 47.4 346,612,000 5.9 168,112,875 6.0

2 使用料及び手数料 1,000 1,800 180.0 1,000 2,400 240.0 0 0.0 △600 △ 25.0

3 広域連合支出金 1,000 0 0.0 1,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

4 繰入金 9,070,891,000 4,535,444,000 50.0 8,946,327,000 4,473,160,000 50.0 124,564,000 1.4 62,284,000 1.4

5 繰越金 1,000 219,467,405 21946740.5 1,000 42,048,490 4204849.0 0 0.0 177,418,915 421.9

6 諸収入 586,916,000 166,252,253 28.3 572,116,000 168,267,003 29.4 14,800,000 2.6 △2,014,750 △ 1.2

15,908,333,000 7,889,380,858 49.6 15,422,357,000 7,483,580,418 48.5 485,976,000 3.2 405,800,440 5.4

後期高齢者医療特別会計 [歳　出]
（単位：円）

予算現額 支出済額累計 予算現額 支出済額累計

A B C D (A-C) 増減率(%) (B-D) 増減率(%)

1 総務費 420,170,000 178,207,138 42.4 346,473,000 146,570,977 42.3 73,697,000 21.3 31,636,161 21.6

2 保険給付費 332,500,000 136,360,000 41.0 322,000,000 134,890,000 41.9 10,500,000 3.3 1,470,000 1.1

3 分担金及び負担金 14,480,614,000 4,945,039,307 34.1 14,068,343,000 4,841,300,192 34.4 412,271,000 2.9 103,739,115 2.1

4 保健事業費 625,047,000 27,328,513 4.4 635,539,000 88,134,754 13.9 △ 10,492,000 △ 1.7 △60,806,241 △ 69.0

5 諸支出金 20,002,000 9,351,540 46.8 20,002,000 9,033,800 45.2 0 0.0 317,740 3.5

6 予備費 30,000,000 0 0.0 30,000,000 0 0.0 0 0.0 0 －　 

15,908,333,000 5,296,286,498 33.3 15,422,357,000 5,219,929,723 33.8 485,976,000 3.2 76,356,775 1.5合　計

科　目（款）
執行率
(%)

執行率
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

合　計

(現年度)

科　目（款）
収入率
対予算
(%)

収入率
対予算
(%)

予算現額 収入済額累計

令和２年度 令和元年度 対前年度増減額

(現年度)
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総 務 委 員 会 情 報 連 絡 

令和２年１２月７日 

件 名 予算の流用状況について 

所管部課名 政策経営部 財政課 

内 容 

１ 令和２年度予算流用（令和２年８月１日～令和２年１０月３１日） 

予算流用 １１２件（別紙１、２参照） 

２ 令和２年度予備費充当（令和２年８月１日～令和２年１０月３１日） 

予備費充当  ２件（別紙３、４参照） 

問 題 点 

今後の方針 
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別紙１

●令和２年度部別予算流用件数

政策経営部 5 1 6

総務部 11 23 34

危機管理部 11 7 18

資産管理部 3 2 5

区民部 12 6 18

地域のちから推進部 20 13 33

産業経済部 4 7 11

福祉部 13 9 22

衛生部 16 6 22

環境部 3 4 7

都市建設部 10 16 26

会計管理室 0 0 0

教育指導部 1 2 3

学校運営部 11 8 19

子ども家庭部 7 8 15

選挙管理委員会事務局 11 0 11

監査事務局 0 0 0

区議会事務局 0 0 0

計 138 112 0 0 250

※特別会計分を含む。

　1月～3月 合計部　名 ４月～７月 ８月～10月 　11月～12月

13



別紙 ２

●令和２年８月～令和２年１０月 　主な予算流用一覧

増減 事　業　名（細節名） 流用金額 投資･経常

【千円】 区　分

減 駅前等公衆喫煙所整備事業（委託料）

増 駅前等公衆喫煙所整備事業（高額備品購入費）

減 感染症対策事業・予防接種事業（委託料）

増 感染症対策事業・予防接種事業（補助交付金）

減 小学校給食業務運営事業（賄費）

増 小学校給食業務運営事業（補償・補填及び賠償金）

№ 部　名
流用額が充てられた事業概要

3 学校運営部 6,606

里帰りによる予防接種費用助成

1
地域のちか
ら推進部

13,225

※投資的事業は流用額1,000万円以上、経常的事業は流用額500万円以上の事業を掲載している。

投資

置き型パーテーション喫煙所（六町・綾瀬西口）の購入

2 衛生部 8,784 経常

経常

臨時休業に伴う学校給食食材費
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別紙３

●令和２年度部別予備費充当件数

政策経営部 0 0 0

総務部 0 0 0

危機管理部 3 0 3

資産管理部 0 0 0

区民部 0 1 1

地域のちから推進部 0 0 0

産業経済部 0 0 0

福祉部 1 0 1

衛生部 1 1 2

環境部 0 0 0

都市建設部 0 0 0

会計管理室 0 0 0

教育指導部 0 0 0

学校運営部 0 0 0

子ども家庭部 0 0 0

選挙管理委員会事務局 0 0 0

監査事務局 0 0 0

区議会事務局 0 0 0

※特別会計分を含む。

　計 5 2 0 0 7

部　名 ４月～７月 ８月～10月 11月～12月 　1月～3月 合 計
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別紙４

●令和２年８月～令和２年１０月 予備費充当一覧

款 項 目

感染症予防・患者医療費公費負担事業

一般被保険者過誤納保険料等還付事
務

※ 予備費充当の2件の内訳である。

№

充　　　当　　　先
充当額
【千円】

充　当　事　業　内　容部
名

会
計

科　　目
事　業　名

2
区
民
部

国
民
健
康
保
険
特
別
会
計

諸支出金

126,948
新型コロナウイルス感染症対策としての
国民健康保険料減免決定に伴い発生す
る保険料還付金の支出

総務管理費

一般管理費

1
衛
生
部

一
般
会
計

環境衛生費

41,649
足立区帰国者・接触者電話相談セン
ターにおける人材派遣経費

衛生費

予防費

16



総 務 委 員 会 情 報 連 絡 

令和２年１２月７日 

件   名 あだち虹色寄附の令和２年度上半期分の実績報告について 

所管部課名 政策経営部 財政課 

内   容 

１ あだち虹色寄附の令和２年度上半期分実績報告 

あだち虹色寄附の４～９月分実績分について下表のとおり報告する。  

  令和２年度は令和元年度と比べて、件数・寄附額ともに大きく増えて 

いる。 

  増の要因としては次のことが考えられる。 

  （１）コロナ対策、桜の植樹など寄附の使い道を明確にしたこと 

  （２）インターネットによるクレジット払いやコロナ対策応援寄附金

の専用口座を設け、利便性の向上を図ったこと 

 

表１ 虹色寄附実績一覧 

 

上半期実績 
令和元年度 令和２年度 

件数 実績額（千円） 件数 実績額（千円） 

あだち虹色寄附 

４～９月分 
53件 18,561 465件 36,392 

内 

訳 

企業・団体分 15件 17,046 51件 20,291 

個人分 

（ふるさと納税） 
38件 1,515 414件 16,101 

あだち虹色寄附のうち

コロナ対策応援寄附金 
  272件   17,187 
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表２ 各基金の受入実績 ４～９月分 

基金名 件数 実績額（千円） 備考 

緑の基金（桜の植樹） 152 件 3,041 8/14まで募集 

緑の基金（上記以外） 5件 111  

育英資金積立基金 11件 2,010  

地域福祉振興基金 5件 1,320  

大学病院施設等整備基金  3件 350  

協働・協創パートナー基金 5件 60  

文化芸術振興基金 0件 0  

環境基金 0件 0  

基

金

以

外 

コロナ対策（医療従事者） 232 件 14,884 5/11から募集 

コロナ対策（中小事業者） 40件 2,303 5/11から募集 

その他の寄附 12件 12,313  

合    計 465件 36,392  
 

２ ふるさとチョイス月別実績 

  令和元年度から導入しているインターネット申込「ふるさとチョイ

ス」の令和２年度上半期の実績を報告する。 

  令和２年度と令和元年度を比較して、コロナ対策応援寄附金を創設

した５月以降、件数・寄附額ともに大きく増えている。 

 

表３ ふるさとチョイス月別実績 ４～９月分 

月 件数 実績額（千円） 備考 

４月 2件 120  

５月 75件 2,218 5/11 からコロナ対策寄附開始 

６月 23件 762  

７月 21件 533  

８月 12件 260  

９月 2件 140  

合計 135件 4,033  

 （参考）令和元年度上半期実績 21件 890千円 

 

問 題 点 

今後の方針 

 令和２年１０月から、返礼品に伝統工芸品等を加え、拡充を行った。  

ＨＰ、広報、チラシ、ＳＮＳ等により、寄附金の使い道を広く周知する

ことで受入れ額の拡充を目指し、歳入確保に努める。 
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総 務 委 員 会 情 報 連 絡 

令和２年１２月７日 

件 名 新型コロナウイルス感染症対策にかかる経費について 

所管部課名 政策経営部 財政課 

内 容 

 新型コロナウイルス感染症対策として、補正予算のほか予備費充当、流

用等による予算措置を行ったので報告する。 

１ 新型コロナウイルス感染症対策経費 

８４９億４２９７万２千円（令和２年１０月３０日現在） 

（内訳）令和元年度９５６６万２千円／令和２年度８４８億４７３１万円 

（百万円） 

区 分 
事業費 補助金 一般財源 

Ｒ１ Ｒ２ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ１ Ｒ２ 

経済活動を支える 15 4,137 0 535 15 3,603 

子どもたちを支える 18 5,354 18 1,955 0 3,386 

医療従事者・医療機関を支え

る 0 865 0 0 0 865 

区民生活を支える 0 73,414 0 72,922 0 492 

区民を新型コロナウイルス

から守る 
62 866 0 469 62 397 

各分野の事業者を支える 0 224 0 0 0 224 

合 計 96 84,847 0 75,881 96 8,966 

※詳細は別紙１参照

 

問 題 点 

今後の方針 

 新型コロナウイルス感染症対策について、国や東京都の動向を注視しつ

つ、交付金等を積極的に活用するとともに、区として必要な施策を精査し、

実施するための経費について適切に予算措置を講じていく。 

令和 2 年度新型コロナウイルス感染症対策経費（一般財源ベース） 

割合は小数点第二位以下を四捨五入しているため 100％にならない。 
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別紙１

新型コロナウイルス感染症対策経費一覧表 単位：千円

区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

緊急経営資金融資
あっせん

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、売上げに影響を受け
た中小企業等の資金調達を支援するために実施中の緊急
経営資金融資あっせん件数の大幅増

3,036,716 512,908 2,523,808 R2
一般
第3号

緊急経営資金融資
あっせん

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、売上げに影響を受け
た中小企業等の資金調達を支援するための緊急経営資金
融資あっせん（9月30日まで）

396,870 0 396,870 R2
一般
第2号

緊急経営資金融資
あっせん

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、売上げに影響を受け
た中小企業等の資金調達を支援するための緊急経営資金
融資あっせん（令和元年度分）

4,835 0 4,835 R1
R1予算
枠内

ものづくり支援事業

区の小規模事業者経営改善補助金交付制度に新型コロナ
ウイルス対応特別枠を設け、小規模事業者が新たに始めた
取組みや感染予防のために必要となった取組みの経費の
一部補助制度に係る申請期限の延長（R2.12.1→R3.3.1）及
び申請件数見込みの増（1,400件→3,450件）【特財】200千円
×2,050件　※補助率4/5・上限200千円

410,000 20,000 390,000 R2
一般

第10号

ものづくり支援事業

区の小規模事業者経営改善補助金交付制度に新型コロナ
ウイルス対応特別枠を設け、新たに始めた取組みや感染予
防のために必要となった取組み等を行った区内小規模事業
者に対する経費の一部補助制度の申請件数見込みの増（5
号補正：400件→1,400件）

200,000 0 200,000 R2
一般
第8号

ものづくり支援事業

新型コロナウイルス感染拡大により影響を受けている事業
者に対して、経営改善及び感染拡大を防止する取組みや顧
客の安全を配慮する取組み等を行った場合にかかる経費の
一部補助の実施（補助率4/5・上限200千円）

80,000 0 80,000 R2
一般
第5号

就労・雇用支援事業

国の雇用調整助成金申請（新型コロナウイルス感染症特例
措置分）を行う区内中小企業向け区独自支援策として実施
中の社会保険労務士申請代行費用補助制度の申請件数見
込みの増（5号補正：20件→140件）

12,000 0 12,000 R2
一般
第8号

就労・雇用支援事業
国の雇用調整助成金申請を行う区内中小企業に対して社
会保険労務士の申請代行費用補助の実施（補助率10/10・
上限100千円×20件）

2,000 2,000 0 R2
一般
第5号

小学校給食運営事
業・小学校給食業務
運営事業

臨時休校に伴う学校給食食材費等経費（事業者） 7,154 0 7,154 R1 予備費

中学校給食運営事
業・中学校給食業務
運営事業

臨時休校に伴う学校給食食材費等経費（事業者） 3,260 0 3,260 R1 予備費

産業振興一般管理
事務

小規模事業者経営改善補助金交付決定通知郵送料・共通
封筒作成経費

181 0 181 R2
予算
枠内

産業振興一般管理
事務

ベジタベライフ協力店への出前＆テイクアウト案内文郵送
料・共通封筒作成経費

62 0 62 R2
予算
枠内

小　　計 4,153,078 534,908 3,618,170

電子計算組織管理
運営事務

ＧＩＧＡスクール構想に基づく児童・生徒用タブレット端末の１
人１台整備に係る経費3,060,880千円（内訳：端末等購入経
費[3万台分]1,691,800千円、ソフトウェア（セキュリティ）経費
493,945千円、保守パック（5年）経費569,926千円、端末等設
置作業委託経費305,209千円）

3,060,880 1,345,545 1,715,335 R2
一般
第9号

電子計算組織管理
運営事務

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う臨時休校期間中の
家庭学習用タブレット端末購入経費等

1,385,708 50,000 1,335,708 R2
一般
第6号

教育政策管理事務
新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う臨時休校期間中の
家庭学習用通信経費及び学習コンテンツ利用料

605,506 373,214 232,292 R2
一般
第6号

教育政策管理事務
新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う臨時休校期間中の
家庭学習用タブレット端末賃借経費

9,706 0 9,706 R2 流用

妊産婦・乳幼児相談
事業

妊婦の新型コロナウイルス感染防止を目的に実施されると
うきょうママパパ応援事業の育児パッケージ配付経費9,015
人分（令和元年度遡及分含む）

180,911 180,300 611 R2
一般
第5号

学童保育室運営事
業

新型コロナウイルス感染症対策に係る学童保育室の運営経
費（34室：民設15、指定管理19）
一日保育・３密対策に係る人件費

52,551 6,300 46,251 R2
一般
第8号

子
ど
も
た
ち
を

支
え
る

経
済
活
動
を
支
え
る
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区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

給食費公費負担
新型コロナウイルス感染拡大により区民生活への影響が懸
念されるため給食費値上げに伴う保護者負担分を公費で負
担

43,987 0 43,987 R2
一般
第2号

住区施設運営委託
事務

住区学童一日保育人件費 11,060 0 11,060 R1
予算
枠内

学童保育室運営事
業

指定管理学童一日保育人件費・消耗品費（消毒液等） 3,325 0 3,325 R1
予算
枠内

学童保育室運営事
業

民設学童一日保育人件費・消耗品費（消毒液等） 3,139 0 3,139 R1
予算
枠内

学童保育室運営事
業

直営学童一日保育人件費 589 0 589 R1
予算
枠内

教育相談事業 あだっち子弁当配食サービス提供 1,368 0 1,368 R2 流用

子育て支援推進事
業

新型コロナウイルス感染拡大に伴う子どもの食の確保の緊
急対策として、配送にかかる人件費を新たに加え、子ども食
堂への補助金を継続

600 0 600 R2
一般
第3号

子育て支援推進事
業

新型コロナウイルス緊急対応策「子どもの食の確保」のため
の子ども食堂への補助金

300 0 300 R1 R1流用

小　　計 5,359,630 1,955,359 3,404,271

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う医療等体制整備費
用（9月末まで）【医師会への電話相談業務委託経費、ＰＣＲ
検査センター運営委託経費、感染症協力医療機関等への
病床確保・維持費用、医療従事者への危険手当等ほか】、Ｐ
ＣＲ検査センター設置にかかる陰圧テント等物品購入

283,342 0 283,342 R2
一般
第6号

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う医療等体制整備費
用（3月末まで）【医師会への電話相談業務委託経費、ＰＣＲ
検査センター運営委託経費、感染症協力医療機関等への
病床確保・維持費用・医療従事者への危険手当等、感染症
患者移送委託】

268,466 0 268,466 R2
一般
第9号

予防接種事業

高齢者のインフルエンザ重症化予防及び新型コロナウイル
ス感染症再流行時における医療崩壊防止対策として、高齢
者インフルエンザ予防接種費用の全額助成対象を拡大（75
歳以上→65歳以上）

130,048 0 130,048 R2
一般
第8号

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

「足立区ＰＣＲ検査スポット」の設置経費、新型コロナウイル
ス陽性患者の搬送委託経費

81,769 0 81,769 R2 予備費

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

足立区帰国者・接触者電話相談センターにおける人材派遣
経費

41,649 0 41,649 R2 予備費

危機管理事務
新型コロナウイルス感染症対策における簡易防護衣等の購
入

36,483 0 36,483 R2 予備費

防災備蓄の管理運
営事業

災害時の使用及び新型コロナウイルス感染拡大に伴う医療
機関への貸出用備蓄テン（4本足テント：10張、6本足テント：
10張）

4,611 0 4,611 R2
一般
第8号

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染症対策に係る医師会への電話相談
業務委託経費

4,532 0 4,532 R2 流用

災害備蓄の管理運
営事業

新型コロナウイルス感染症対策に伴う貸出用テント購入 4,363 0 4,363 R2 流用

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

ＰＣＲ検査センター運営委託経費 4,250 0 4,250 R2 流用

危機管理事務
新型コロナウイルス感染症対策におけるフェイスシールド購
入

1,980 0 1,980 R2 流用

公園・親水施設等の
維持管理事業

ＰＣＲ検査センターにおける臨時電源供給工事 1,546 0 1,546 R2
予算
枠内

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

ＰＣＲ検査センターにおける警備保障委託経費 990 0 990 R2 流用

防犯カメラ一括管理
事業【経常】

ＰＣＲ検査センターにおける屋外防犯カメラ設置工事 500 0 500 R2
予算
枠内

小　　計 864,529 0 864,529

子
ど
も
た
ち
を
支
え
る

医
療
従
事
者
・
医
療
機
関
を
支
え
る
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区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

特別定額給付金
新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急経済対策として国
民一人あたり一律10万円を給付

70,083,257 70,083,257 0 R2
一般
第4号

ひとり親世帯臨時特
別給付金の支給事
務

新型コロナウイルス感染拡大に伴うひとり親世帯臨時特別
給付金

1,070,264 1,070,264 0 R2
一般
第8号

子育て世帯への臨
時特別給付金

新型コロナウイルス感染症の影響を受けている子育て世帯
の生活を支援するため児童手当受給者に臨時特別給付金
（一時金）を児童等一人につき１万円支給

938,100 938,100 0 R2
一般
第4号

住居確保給付金支
給事業

生活困窮者自立支援法施行規則の改正により住居確保給
付金の支給対象者が拡大されたことに伴う給付見込み件数
の増

717,473 538,105 179,368 R2
一般
第8号

住居確保給付金支
給事業

生活困窮者自立支援法施行規則の改正により住居確保給
付金の支給対象者が拡大されたことに伴う給付見込み件数
の増（40件→300件）

139,429 104,571 34,858 R2
一般
第5号

ひとり親家庭等への
足立区独自の緊急
支援給付金の支給
事務

新型コロナウイルス感染症拡大の影響によって、生活が厳
しいひとり親家庭等を支援するための足立区独自の取り組
みとして、児童育成手当受給者に対し、緊急支援給付金を
支給

242,393 0 242,393 R2
一般
第6号

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染症の入院患者医療費公費負担分
（入院：0→1,302件）

117,830 88,372 29,458 R2
一般

第10号

傷病手当金の支給

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、給与等を勤務先から
受けている被保険者で新型コロナウイルスに感染している
者、感染が疑われる者に対し、労務に服することができなく
なった期間の生活を支援するための傷病手当金を支給

99,179 99,179 0 R2
国保
第1号

待合状況確認システ
ム導入

新型コロナウイルス感染拡大防止のため戸籍住民課、千住
区民事務所の窓口混雑緩和のため自動番号発券機に待合
状況確認システムを導入

1,598 0 1,598 R2
一般
第2号

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染症の自宅療養者に対する生活必需
品等の配給に係る負担経費

3,420 0 3,420 R2 流用

感染症予防・患者医
療費公費負担事業

新型コロナウイルス感染症の自宅療養者に対する生活必需
品等の配給に係る負担経費

558 0 558 R2
一般
第6号

児童扶養手当等の
支給事業

東京都制度による新型コロナウイルス感染症対策のひとり
親家庭支援事業（カタログで選ぶ食料品等の提供）

563 563 0 R2
一般
第8号

小　　計 73,414,064 72,922,411 491,653

全庁
マスク・消毒液・飛沫遮断ほか感染拡大防止のための物品
購入

47,969 0 47,969 R1
流用
枠内

全庁
マスク・消毒液・飛沫遮断ほか感染拡大防止のための物品
購入

29,006 0 29,006 R2
流用
枠内

学童保育室運営事
業

新型コロナウイルス感染症対策として、学童への登室自粛
要請に伴い発生した保護者負担金の返還金、還付通知書と
封筒の印刷経費

20,675 0 20,675 R2
一般
第7号

地域施設運営組織
育成事務

学童保育室保護者負担金の還付通知書等郵送に伴う通信
運搬費

2,895 0 2,895 R2
一般
第7号

文化芸術施設の管
理運営事務

新型コロナウイルスの影響による施設休館に伴い発生した
施設利用料のキャンセル料に対する指定管理者への補償
金の増

75,309 0 75,309 R2
一般
第9号

家庭的保育事業
新型コロナウイルス感染症対策補助金の増（@500千円×
131人）

65,500 65,500 0 R2
一般
第9号

家庭的保育事業
新型コロナウイルス感染防止対策として、家庭的保育事業
者が購入した物品経費に対する補助金

58,950 54,450 4,500 R2
一般
第7号

私立保育園の運営
費助成事業

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増（@500千円×
112園）

56,000 56,000 0 R2
一般
第9号

新型コロナウイルス感染症対策として、保育施設で使用する
ハンドソープ・手指消毒液など物品の購入、区立保育施設に
おける飛沫防止用アクリル板など感染症対策のための環境
整備費

42,476 42,476 0 R2
一般
第7号

保育施設利用調整
事務

新型コロナウイルス感染防止に伴う、保育施設への登園自
粛による保護者への返還金

42,032 0 42,032 R2
一般
第7号

区
民
生
活
を
支
え
る

区
民
を
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
か
ら
守
る

公立保育園の管
理運営事務
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区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

認証保育所等利用
者助成事業

認証保育所の臨時休園に伴う、保育事業者が負担した保育
料を軽減するための補助金

42,000 21,000 21,000 R2
一般
第7号

私立保育園の運営
費助成事業

新型コロナウイルス感染防止対策として、私立認可保育所
が購入した物品経費に対する補助金

33,600 33,600 0 R2
一般
第7号

企業主導型保育事
業

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増（@500千円×53
園）

26,500 26,500 0 R2
一般
第9号

私立幼稚園助成費
用負担事務

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増25,500（＠500千
円×51園）

25,500 23,500 2,000 R2
一般
第9号

危機管理事務
新型コロナウイルス感染拡大防止のためのマスク、ゴム手
袋、レインコート（区内施設消毒用）の購入

24,497 0 24,497 R2
一般
第3号

私立幼稚園助成費
用負担事務

新型コロナウイルス感染防止のための物品購入経費等に
対する補助

23,883 0 23,883 R2
一般
第7号

企業主導型保育事
業

新型コロナウイルス感染症対策物品の購入経費に対する補
助
区内の企業主導型保育事業（24施設）及び認可外保育施設
（29施設）

23,850 23,850 0 R2
一般
第8号

全庁 施設使用料の還付 21,115 0 21,115 R2
一般
第7号

全庁 施設使用料の還付 11,199 0 11,199 R1
流用
枠内

中学校施設利用管
理委託事業

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策によるシルバー管
理員配置委託料の増（6校分→34校分）

19,959 0 19,959 R2
一般
第9号

東京都知事選挙事
務

①当日投票所の投票管理者・同立会人に区職員を選任す
ることに伴う時間外勤務手当の増
②期日前投票所受付期間拡大及び投票管理者・同立会人
に区職員を選任することに伴う時間外勤務手当の増
③選任しないこととなった町会・自治会推薦の投票管理者・
同立会人及び１８歳からの投票立会人にかかる報酬の減

19,475 19,475 0 R2
一般
第7号

認証保育所運営経
費助成事業

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増（@500千円×36
園）

18,000 18,000 0 R2
一般
第9号

学童保育室運営事
業

新型コロナウイルス感染症対策に係る学童保育室の運営経
費（34室：民設15、指定管理19）
消毒用アルコール等の消耗品

17,000 17,000 0 R2
一般
第8号

小学校施設利用管
理委託事業

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策によるシルバー管
理員配置委託料の増（26校分→69校分）

15,026 0 15,026 R2
一般
第9号

危機管理事務
新型コロナウイルス感染症対策にかかる本庁舎、ギャラクシ
ティ等、区施設における来場者検温のためのサーモグラフィ
カメラ（33台）

14,520 0 14,520 R2
一般
第8号

地域型保育事業
新型コロナウイルス感染症対策補助金の増（@500千円×28
園）

14,000 14,000 0 R2
一般
第9号

認証保育所運営経
費助成事業

新型コロナウイルス感染防止対策として、東京都認証保育
所が購入した物品経費に対する補助金

12,600 12,600 0 R2
一般
第7号

危機管理事務
新型コロナウイルス感染症対策にかかる区施設等配布用の
手指消毒用エタノールの購入

11,594 0 11,594 R2
一般
第8号

地域型保育事業
新型コロナウイルス感染防止対策として、小規模保育施設
が購入した物品経費に対する補助金

11,200 11,200 0 R2
一般
第7号

小学校健康管理事
業

新型コロナウイルス感染症対策のための保健衛生用品（消
毒液）購入経費の増（＠34,000円×4本×69校×1.1）

10,322 10,322 0 R2
一般
第9号

足立保健所管理運
営事務【経常】

足立保健所における新型コロナウイルス感染症対策業務等
に要する電話代および郵送料の増

10,004 0 10,004 R2
一般

第10号

道路の維持事業
新型コロナウイルス感染症対策として、区内道路の美化の
ための道路清掃経費（年間清掃面積約600,000㎡→660,000
㎡）

8,910 0 8,910 R2
一般
第7号
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区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

小・中学校健康管理
事業

新型コロナウイルス感染拡大防止のための小・中学校全校
分の衛生用品購入（学校医の健診用防護衣1,000枚、ハンド
ソープ520本[18リットル]等）

8,852 8,852 0 R2
一般
第8号

公衆浴場の活性化
等事業助成事務

新型コロナウイルス感染拡大防止対策のための公衆浴場
支援給付金（29軒）

8,700 0 8,700 R2
一般
第8号

危機管理事務 新型コロナウイルス感染症対策に伴う消毒液の購入 7,480 0 7,480 R2 予備費

公立保育園の管理
運営委託事業

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増7,000（@500千
円×14園）

7,000 0 7,000 R2
一般
第9号

防災備蓄の管理運
営事業

避難所における新型コロナウイルス感染拡大防止のための
パー　テーション（6台×118か所）

6,075 0 6,075 R2
一般
第8号

中学校健康管理事
業

新型コロナウイルス感染症対策のための保健衛生用品（消
毒液）購入経費の増（＠34,000円×4本×35校×1.1）

5,236 5,236 0 R2
一般
第9号

災害備蓄の管理運
営事業

避難所における要配慮者用段ボールベッドの購入 5,214 0 5,214 R2
一般
第7号

鉄道立体化の促進
事業

緊急事態宣言による区画街路第14号線下水道工事の一時
中止期間中にかかる現場代理人労務費ほか維持管理費

5,000 0 5,000 R2
一般
第7号

公立保育園の管理
運営委託事業

新型コロナウイルス感染防止対策として、公設民営保育園
が独自に購入した物品経費に対する補助金

4,200 4,200 0 R2
一般
第7号

危機管理事務
新型コロナウイルス感染症対策にかかる休日応急診療所、
休日応急歯科診療所、乳幼児健診で使用する簡易防護衣

3,396 0 3,396 R2
一般
第8号

全庁 イベント・会議中止によるキャンセル料等 2,063 0 2,063 R1
流用
枠内

在宅福祉事務
敬老祝い事業における長寿記念品贈呈（米寿・白寿）につい
て、新型コロナウイルス感染予防の観点から民生委員等に
よる手渡しではなく、郵送にて行うことに伴う通信運搬費

2,053 0 2,053 R2
一般
第7号

区立認可外保育室
の管理運営委託事
業

新型コロナウイルス感染症対策補助金の増1,500（@500千
円×3園）

1,500 0 1,500 R2
一般
第9号

戸籍住民関係一般
管理事務

休日開庁の追加実施 1,142 0 1,142 R2 流用

公立保育園の管理
運営事務

新型コロナウイルス感染拡大に伴う保育施設従事者用マス
クの購入

990 0 990 R2
一般
第3号

区立認可外保育室
の管理運営委託事
業

新型コロナウイルス感染防止対策として、区立認可外保育
室が独自に購入した物品経費に対する補助金

900 900 0 R2
一般
第7号

国民健康保険一般
事務

臨時休日開庁実施に伴う国民健康保険業務委託経費 890 0 890 R2
予算
枠内

全庁 イベント中止ほか案内郵送料 769 0 769 R1
流用
枠内

全庁 イベント中止ほか案内郵送料 114 0 114 R2
流用
枠内

国民健康保険一般
事務

新型コロナウイルス感染拡大に伴う国民健康保険料の減免
に関する電話対応の業務委託経費

682 0 682 R2
予算
枠内

全庁 郵送申請にかかる経費 156 0 156 R2
流用
枠内
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区分 事業名 概要 事業費 補助金
(補正計上分)

一般財源 年度 事由

東京都知事選挙事
務

氏名等一覧配送委託経費 86 0 86 R2
予算
枠内

土木事務管理事業
新型コロナウイルス感染者への配送にかかる作業服等の購
入・クリーニング経費

67 0 67 R2
予算
枠内

小　　計 928,131 468,661 459,470

介護保険事務
新型コロナウイルス感染症対策介護サービス事業者特別給
付金、介護従事者の危険手当等の支給

188,680 0 188,680 R2
一般
第8号

障がい福祉事務
新型コロナウイルス感染症対策障害福祉サービス等事業者
特別給付金、障害サービス従事者の危険手当等の支給

34,860 0 34,860 R2
一般
第8号

小　　計 223,540 0 223,540

合　　計 84,942,972 75,881,339 9,061,633
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